ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.10.2023 № 608
рп. Навля

Об утверждении Порядка пр шятия решений о
признании безнадежной к вз лсканию
задолженности по платежам в бюджет Навлинского
муниципального района Бря зской области

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2016 №393 «Об обо их требованиях к порядку принятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

4. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженнос] и по платежам в бюджет Навлинского
муниципального района Брянской области согласно приложению к настоящему
постановлению.

5. Опубликовать (обнаподовать) настоящее постановление на официальном
сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителей главы администрации района.

Глава администрации Навл шского

Приложение №1
к постановлению администрации

Навлинского района
от 09.10.2023 № 608

ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ
НАВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет Навлиг жого муниципального района Брянской области (далее —
Порядок) разработан в соответс" вии со ст. 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
и Постановлением Правительств Российской Федерации от 06.05.2016 №393 «Об общих
требованиях к порядку прин тия решений о взыскании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бъ >джеты бюджетной системы Российской Федерации».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает правила и основания для принятия решения о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Навлинского
муниципального района Брянс сой области в части доходов бюджета муниципального
образования, главным админш тратором которых является администрация Навлинского
района, перечень документов, зеобходимых для принятия такого решения, процедуру и
сроки его принятия и ее списав ш (далее -  администрация района, бюджет муниципального
района).

1.3. В целях настоящего Порядка под задолженностью по платежам в местный бюджет
понимается начисленная и н<1 уплаченная в срок недоимка по доходам, подлежащим
зачислению в местный бюджет, i также пени и штрафы за их просрочку.

1.4. Признание задолженк юти безнадежной к взысканию производиться при условии
применения всех мер к взыскан * ю в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Инициатором призна шя безнадежной к взысканию задолженности выступают
отделы администрации района, на которые возложен контроль за правильностью
исчисления, полнотой и своевременностью осуществления неналоговых платежей, пеней и
штрафов по ним, подлежащи; зачислению в бюджет муниципального района (далее -
администратор доходов).

1.6. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор,
оформление необходимых до ументов и выносит вопрос о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет на рассмотрение комиссии по
рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Навлинского муници: :ального района.

1.7. Списание задолженности осуществляется администратором доходов в соответствии
с пунктом 5 статьи 47.2 Бюдже" ного кодекса Российской Федерации.

2. Основания для признание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет Навлинск зго муниципального района Брянской области

2.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по
платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его
умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством

Российской Федерации; ^
2) признания банкротом инд {видуального предпринимателя - плательщика платежей в

бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве' •> - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной по причине недостаточности имущества должника;

2.1) признания банкрот м  гражданина, не являющегося индивидуальным
предпринимателем, в соответст ии с Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве » - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной после завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным
Федеральным законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности
по платежам в бюджет, не поган гнной по причине недостаточности имущества организации
и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в
пределах и порядке, которые уст шовлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к
наказанию в виде штрафа ил л принятия судом решения, в соответствии с которым
администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по
платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании
исполнительного производства :■ i о возвращении взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона
02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования
задолженности по платежам в б оджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не зревышает размера требований к должнику, установленного
законодательством Российско л Федерации о несостоятельности (банкротстве) для
возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом
или прекращено производстве по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств,
достаточных для возмещения i удебных расходов на проведение процедур, применяемых в
деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого
государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным
приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в
связи с возвращением вз лскателю исполнительного документа по основанию,
предусмотренному пунктом 3 i ли 4 части 1 статьи 46 Федерального закона 02.10.2007 №229-
ФЗ «Об исполнительном прои: водстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не
погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее
погашения учредителями (уча<. тниками) указанной организации в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего
органа об исключении юр идического лица из единого государственного реестра
юридических лиц в соотве ствии с Федеральным законом 08.08.2001 №129-ФЗ «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»
недействительным, задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к
взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в
бюджетном (бухгалтерском) > юте;

7) неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию,
если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении
административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской

Федерации об администратш дых правонарушениях, вынесено постановление о
прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

2.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет Навлинского муниципального района Брянской области принимается
администратором доходов бюджета по основаниям, установленным пунктом 2.1 настоящего
Порядка, и подтверждением их следующими документами:

а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах
задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального района (приложение №1 к
настоящему Порядку);

б) справка администратор . доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению
взыскания задолженности по пла гежам в бюджет муниципального района (приложение №2 к
настоящему Порядку);

в) документы, подтверж дющие случаи признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в 6i джет муниципального района, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в
бюджет или подтверждающий ф .кт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина - плате кыцика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным
предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -
плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным
(банкротом);

судебный акт о завершен ш конкурсного производства или завершении реализации
имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических
лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика
платежей в бюджет;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических
лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного
реестра по решению регистрирующего органа;

акт об амнистии или о г миловании в отношении осужденных к наказанию в виде
штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного
производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по
основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об
исполнительном производстве)'

судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным
(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием
средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур,
п рим еняем ы х в д е л е  о банкроте, тве;

постановление о пре сращении исполнения постановления о назначении
административного наказания.

3. Порядок действий кс миссии по поступлению и выбытию активов в целях
подготовки решений о и [ изнании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Навлинского муниципального района

3.1. После поступления документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка,
структурные подразделения : дминистратора доходов бюджета, осуществляющие
полномочия по начислению и уч( ту платежей в бюджет муниципального района, выявляют
наличие задолженности по плате * ;ам в местный бюджет и направляют данные документы на
рассмотрение созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе
Комиссии в целях подготовки решения о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет муниципального района, которая не позднее десяти
рабочих дней со дня получения у сазанных документов выполняет следующие действия:

-осуществляет проверку дс кументов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;
-запрашивает необходимы!.; для принятия решения пояснения и документы;
—принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности.
3.2. Комиссия проводит заседания по мере необходимости при наличии оснований и

документов, указанных в пункта < 2.1 и 2.2 настоящего Порядка.
3.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет муниципального раж на оформляется актом (приложение №3 к настоящему
Порядку), содержащим следующую информацию:

-полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
-идентификационный помер налогоплательщика, основной государственный

регистрационный номер, код г эичины постановки на учет налогоплателыцика-организации
(идентификационный номер на. югоплателыцика - физического лица (при наличии));

-сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
-код классификации д )ходов бюджетов Российской Федерации, по которому

учитывается задолженность по платежам в бюджет муниципального района, его
наименование;

-сумма задолженности по платежам в бюджет муниципального района;
-сумма задолженности по пеням и штрафам;
-дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципа. [ьного района;
-подписи членов комисс т.
3.4. Комиссия не позднее 3-х рабочих дней с даты принятия решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности представляет его на утверждение руководителю
администратора доходов бюд жета.

3.5. После утвержден! я руководителем администратора доходов бюджета акта,
указанного в щшкте 3.4 Порядка, оформленного постановлением администрации района,
задолженность по уплате плаз ежей в бюджет признается безнадежной к взысканию.

3.6. Списание в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в
бюджет осуществляется администрацией района на основании постановления о признании
безнадежной к взысканию за олженности по платежам в бюджет муниципального района.

3.7. На основании при; ятого постановления о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет муниципального района администрация района
вносит информацию о списа ной задолженности в соответствующие базы данных.

3.8. Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи, установленные
законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о
страховых взносах, та; оженным законодательством Таможенного союза и
законодательством Российсь )й Федерации о таможенном деле.

Приложение №1
к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

Выписка
из отчетности адмг нистратора доходов бюджета об учитываемых

суммах задо. женности по уплате платежей в бюджет
Навлинского г. униципального района Брянской области

(полное наименование организации, ИНН/KI ill; фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя (физического лица),

ИНН/ОГРН/КПП при наличии)

по состоянию на______________ ___20__года

№
п/п

Код бюджетной
классификации

доходов

Наименов1 ние кода
бюдж. гной

классиф [кации

Дата
образования

задолженности
(период

образования
задолженности)

Реквизиты документа-
основания

Сумма долга
(руб.)

Наименование Дата №

1 2 3 4 5 6 7 8

ИТОГО 0,00

ИТОГО 0,00

Глава администрации
Навлинского района

(подпись) (ФИО)

Исп. (инициатор признания
безнадежной к взысканию
задолженности)

« » 20 г.

(подпись) (ФИО)

Приложение №2
к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет

СПРАВКА
администра ора доходов бюджета о принятых мерах

по обеспечению в ыскания задолженности по платежам в бюджет
Навлинскогс муниципального района Брянской области

№
п/п

Сведения о платеже,
по которому возникла

задолженность

Наименование
д . лжника (ИНН/КПП;

ОГРН при наличии)

Сумма
задолженности

(руб.)

Информация о принятых

мерах по обеспечению

взыскания задолженности

по платежам в бю дж ет

Глава администрации
Навлинского района

Исп. (инициатор признания
безнадежной к взысканию
задолженности)

(подпись)

(подпись)

(ФИО)

(ФИО)

Приложение №3
к Порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в бюджет Навлинского муниципального района

Брянской области

Акт
о признании ' езнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бю дж ет На злинского муниципального района Брянской области

о т « » 20 г. №

В соответствии с Порядком принята? решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бю дж ет Навлинск: го муниципального района, утвержденным постановлением
администрации Навлинского района о г 16.10.2023 № 608 задолженность по

(указать вид задолженности)

(оси 1вания для списания либо отказа в списании)

(наименование орган и щии, Ф И О . индивидуального предпринимателя, гражданина)

И Н Н ________________________ О Г РН ____________________К П П __________________________

КБК

на су м м у _________________________________________________ р убл ей _______________ копеек,

в том числе:

по основному долгу - ____________________________________ р убл ей ______________копеек,

пени - ___________________________________________ _ р убл ей _____________ копеек,

на основании:
(перечисляю t ;я конкретные документы с указанием реквизитов)

Комиссия приняла решение:

Председатель комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

Подписи членов комиссии:

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)

(подпись) (расшифровка подписи)